
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.973.903,86 τ.μ. στις θέσεις: «Βορεινός Σπιλιάρες, 
Κωστή Κορυφή» στη κτηματική περιφέρεια των 
Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου Ιωάννη και Σχινοκα-
ψάλων, Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερειακής Ενό-
τητας Λασιθίου, λόγω πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 185347/13-10-2021 
(Δ’ 778) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, κήρυξης ως αναδασωτέας, ως προς την 
έκταση συνολικού εμβαδού 907,89  τ.μ. στη θέση 
Πευκοπούλες Τ.Κ. Λάλα, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, 
Π. Ε. Ηλείας, λόγω υπαγωγής της έκτασης στις δια-
τάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο  93 του ν. 4915/2022. 

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων στην θέση Τούμπες στον αρχαιολογικό 
χώρο Καλινδοίων, Δ.Ε Καλινδοίων, Δήμου Λαγκα-
δά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 458610 (1)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.973.903,86 τ.μ. στις θέσεις: «Βορεινός Σπιλιά-
ρες, Κωστή Κορυφή» στη κτηματική περιφέρεια 
των Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου Ιωάννη και Σχι-
νοκαψάλων, Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) 
και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 
την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
6. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέ-
στερα με το ν.δ. 532/1970». 

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης» (Α’ 213).

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (Α’  66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρίων 
και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσε-
ων στις περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979» (Α’ 46).

10. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 921

10389

21.11.2025 09:50:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10390 Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ.  132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

14. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022  
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Τις υπ’ αρ. 346/29-01-2021(ΑΔΑ:6ΜΦΦΟΡ1Θ-46Δ) 
και 277/28-01-2022(ΑΔΑ:6Λ3ΨΟΡ1Θ-6ΦΞ) αποφάσεις 
ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Π.Ε. Λασιθίου, της Διεύ-
θυνσης Δασών Λασιθίου.

20. Την υπ’ αρ. 445695/13-10-2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Λασιθίου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά, στις 2-7-2025.

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 3.973.903,86 τ.μ. που βρίσκεται στις θέσεις 
«Βορεινός Σπιλιάρες, Κωστή Κορυφή» της κτηματικής 
περιφέρειας των Τοπικών Κοινοτήτων Αγίου Ιωάννη και 
Σχινοκαψάλων, του Δήμου Ιεράπετρας Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου, με σκοπό την προστασία και την 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να απο-
κλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό και την 
επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη-
σης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση.

Η έκταση αυτή, που είχε δασικό χαρακτήρα άρθρου  3 
του ν. 998/1979 (μορφή ΔΔ, ΑΔ, ΠΔ στον αναρτημένο δα-
σικό χάρτη της Π.Ε. Λασιθίου) και εμπίπτει στις κατηγορί-
ες των παρ. 1ε, 2β και 2δ του άρθρου 4 του ν. 998/1979, 
απεικονίζεται στο από 10/2025 τοπογραφικό διάγραμμα 
αρμόδιου δασολόγου, το οποίο έχει θεωρηθεί από τον 
Διευθυντή Δασών Λασιθίου. Ο πίνακας συντεταγμένων 
της έκτασης, λόγω μεγέθους, βρίσκεται στο ηλεκτρονικό 
αρχείο της Διεύθυνσης Δασών Λασιθίου.

Η έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της Π.Ε. Λασιθίου έχει όρια:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα (μορφής ΔΔ, ΑΔ,ΠΔ) και 
μη δασικού χαρακτήρα (μορφής ΑΑ,ΠΑ,ΧΧ,ΧΑ) εκτάσεις.

Νότια: Δασικού χαρακτήρα (μορφής ΔΔ, ΑΔ,ΠΔ) και μη 
δασικού χαρακτήρα (ΑΑ,ΠΑ,ΧΧ,ΧΑ) εκτάσεις, οικισμούς, 
θάλασσα.

Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα (μορφής ΔΔ, ΑΔ,ΠΔ) και 
μη δασικού χαρακτήρα (μορφής ΑΑ,ΠΑ,ΧΧ,ΧΑ) εκτάσεις.

Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα (μορφής ΔΔ, ΑΔ,ΠΔ) και 
μη δασικού χαρακτήρα (μορφής ΑΑ,ΠΑ,ΧΧ,ΧΑ) εκτά-
σεις όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης  
αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10391Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10392 Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 17 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 457006 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 185347/13-10-2021 
(Δ’ 778) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου, κήρυξης ως αναδασωτέας, ως 
προς την έκταση συνολικού εμβαδού 907,89  τ.μ. 
στη θέση Πευκοπούλες Τ.Κ. Λάλα, Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας, Π. Ε. Ηλείας, λόγω υπαγωγής της έκτα-
σης στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο   93 του 
ν. 4915/2022. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος. 
2. Τα άρθρα 44 και 67 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-21 απόφαση της Διεύθυνσης 
Δασών Ηλείας, στον οποίο η έκταση που αναφέρεται 
στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΔ/ΑΝ - Δασωθέντες Αγροί. 

14. Την υπ’ αρ. 348113/23-08-2025 (ΑΔΑ: 96ΒΜ4653Π8-
3ΑΝ) ορθή επανάληψη απόφαση του Επιθεωρητή Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής, περί χορήγησης για γεωργική 
και δενδροκομική εκμετάλλευση, λόγω υπαγωγής της 
στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Δασωθέντες αγροί - 
ΑΔ/ΑΝ).

15. Την υπ’ αρ. 185347/13-10-2021 (Δ’ 778) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10393Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025

16. Την υπ’ αρ. 369614/04-09-2025 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Πύργου, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 185347/ 
13-10-2021 (Δ’ 778) απόφασης του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου, κήρυξης ως αναδασωτέας, ως προς την 
έκταση συνολικού εμβαδού 907,89 τ.μ. απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Π.Δ.Ε, στις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 
του ν. 4915/2022 (Δασωθέντες αγροί - ΑΔ/ΑΝ).

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας,  
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
185347/13-10-2021 (Δ’ 778) απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, κήρυξης ως αναδασωτέας, ως προς 
την έκταση συνολικού εμβαδού 907,89 τ.μ. στη θέση 

Πευκοπούλες Τ.Κ. Λάλα, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, Π. Ε. 
Ηλείας, λόγω υπαγωγής της έκτασης στις διατάξεις του 
άρθρου 67 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 93 του ν. 4915/2022. 

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο από 04-09-2025 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιο-
ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87. 

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 185347/ 
13-10-2021 (Δ’ 778) απόφαση του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, κήρυξης ως αναδασωτέας. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10394 Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10395Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 16 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 472433 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων στην θέση Τούμπες στον αρχαιολογι-
κό χώρο Καλινδοίων, Δ.Ε Καλινδοίων, Δήμου Λα-
γκαδά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) την παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ. του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», 

δ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

ε) του άρθρου 3 του Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

2. την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού»,

3. την υπ’ αρ. 11/16-3-2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου,

4. την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/18627/28-7-2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων,

5. την υπ’ αρ. 398769/4-9-2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λαγκαδά 
(Ημ.Τοιχ. 17-9-2025) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«Τύπος Θεσσαλονίκης» με Αρ Φύλλου:9275/5-9-2025,

6. το υπ’ αρ. 687435(4266)/24-9-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Θεσσαλονίκης,

7. το με Α/Α 3763 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο,

8. το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε: 

A. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-
τερα για την αποτελεσματικότερη προστασία, διαχείριση 
και ανάδειξη του ιστορικού Ρωμαϊκού οικοδομήματος 
της αρχαίας πόλης των Καλοινδοίων και των καταλοί-
πων του αρχικού πυρήνα κατοίκησης που έχει έρθει στο 
φώς στις γειτονικές Τούμπες, την αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση ακινήτων συνολικού εμβαδού 39.348,00 τμ,  
στην θέση Τούμπες στον αρχαιολογικό χώρο Καλινδοίων, 
Δ.Ε Καλινδοίων, Δ. Λαγκαδά, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως αυτά απεικονίζονται 
με τα στοιχεία:

Ακινήτο (Τεμάχιο Διανομής) υπ’ αρ. 617 {1,2,3,4,5,6,1}, 
εμβαδού 6.745,37 τ.μ.

Ακίνητο (Τεμάχιο Διανομής) υπ’ αρ. 619 {8,7,10,11, 
12,13,8}, εμβαδού 6.745,37 τ.μ.

Ακίνητο (Τεμάχιο Διανομής) υπ’ αρ. 620 {11,10,14,15, 
16,11}, εμβαδού 6.745,37 τ.μ.

Ακίνητο (Τεμάχιο Διανομής) υπ’ αρ.638 {31,33,22,21,20, 
19,18,17,32,31}, εμβαδού 5.621,14 τ.μ.

Ακίνητο (Τεμάχιο Διανομής) υπ’ αρ. 639 {17,18,19,[...],
29,30,31,32,17}, εμβαδού 6.745,39 τ.μ.

Ακίνητο (Τεμάχιο Διανομής) υπ’  αρ. 655 {36,46,47, 
38,37,36}, εμβαδού 6.745,36 τ.μ. στο με Α/Α 3763 κτη-
ματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ 
αυτού κτηματολογικού πίνακα της ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, 
θεωρημένο στις 28-4-2025 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης. 

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Ναβροζίδη Κωνσταντίνο, Σγουρομάλλη 
Αναστάσιο, Σγουρομάλλη Γεώργιο, Χατζηευγενή Ανα-
στάσιο, Τσακάλου Μαρία, Κληρονόμους Πετσάλη Σοφί-
ας, Μποϊλιά Ελένη, Στρίβα Δημήτριο και Κληρονόμους 
Παυλίδου Σοφίας.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον Κρατικό Προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10396 Τεύχος Δ’ 921/19.11.2025

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος Γενικής  
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009211911250008*


